Karta quam fecit Amaltrud ad Arnallum filium suum. 
In Dei nomine. Notum sit omntbus hominibus tam futuris quam 

presentibus, quod ego Amaltrudis tibi Arnallo, filio meo, facio tibi 
cartam donacionis de ipso meo alaude de Paracamps, quam ibi habeo 
vel habere debeo. Id sunt terras et vineas, cultas vel heremas, silvas 
sive garrigas, arbores pomiferas vel impomiferas, petras mobiles vel 
immoviles, pratis, pascuis, fontanulis, vieductibus vel reductibus, mon
tes et colles, et cum ipsa ecclesia de Sancta Maria que ibídem sita 
est cum sacrariis factis sive facturis, cum decimus et primiciis ibidem 
pertinentibus, cum aquis sive molendinis, factis vel hedificaturis, sci
licet, et cum omnibus locis, casas casalibus, ortis ortalibus, cum eorum 
superpositis. Et sunt hec omnia in comitatu Urgellensi in apendicio 
Sancte Marie qui ibídem sita est. Afrontat hec omnia a parte Orientis 

" Todos los documentos antiguos llevan Paracamps y no Peracamps, como 
hoy se escribe. 
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in ipsa Sechanela; de mcridie in ipso Tuvcl sive in rivulo de Duarria;
de occiduo in Vimen; de parte circii in ipso Guanag, sive in ipso rivulo 
qui discurrit inter Paracamps et Miravé et pergit per ipso rivo de 
Maschana. Quantum infra istas affrontaciones includunt et illi termini 
continent sic dono tibi omnia et in omnibus totum ah integrum ad 
tuum proprium alaudem, et de meo iure in tuo trade dominio et po
testate propter tuum servicium que michi facis et in antea facies et 
me non dimittas. Quod si ego donatrix aut ullusque horno vel homines, 
vel fomina vel feminas, propinqui ad extranei, qui contra istam scrip
turam donacionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vel va
leant vendicare, sed componat vel componant tibi in duplo, cum om
nia sua melioracione, et in antea ista scriptura donacionis firma per
maneat omnique tempore. Facta ista scriptura donacionis vnn" ka
Jendas Aprilis, anno VII° regni Philippo rcge. Sig~num Amaltrud, 
qui ista donacione feci scribere et testes firmare rogavi. Sig~num 
Bertran Guadall. Sig~num Ramon Bernard. Sig~num Bernard Arnall. 
Petrus, Presbyter, qui ista scriptura donacione scripsi et subs 
(s. man.) cripsi, die et anno quo supra. = Bernardus iudex, qui hoc 
confirmo (s. man). 

ACSU. Cart., v. I, fol. 49, doc. xcvn. 

DONACIÓN A SANTA MARÍA DE SoLSONA. - En 1070 encontramos. 
otra vez a Arnaldo de Bofi.11, que, con su madre, su hermano Eri
baldo y la esposa de éste, Valenza, dan una parte del precedente
mente dicho alodio a Santa María de Solsona. Estaba también en 

el condado de Urgell, en el extremo de Llobera, en el lugar lla
mado Paracamps, con las siguientes confrontaciones: por oriente, 
con el alodio de Gerbaldo; por mediodía, con el torrente de Vime; 
por occidente, con el río de Mazana, y por el norte, con Santa 
María de Montrabeta. 

In Dei noinine. Ego Amaltrud et filiis meis Arnall prolii Bonifilii 
et Eribald, et coniux sua Valenza, donatores sumus a doinina sancta 
Maria qui est fundata in Solsona alodem nostrum proprium et fran
chum, terras et vineas, casas casalibus ortis ortalibus, cultis et ere
mis, silvis et garricis fontanulis, aquis aquarum, vieductibus vel reduc
tibus, et cum omnibus generis arborum. Qui nobis advenit de paren
torum aut de ullasque voces. Et e~t hec omnia in comitatu Orgelitane, 
in apendicio de Lobera, in locum que vocant Paracamps. Et affrontat 
ipsa hec omnia de parte orientis in alod de Gerbaldo, et de parte 
meridie in ipso torrent de Vime. Et de occiduo, in ipso rivo de Ma
zana. Et de tempore circi ad sea. Maria de Mont de Betre. Quantum ... 
Facta carta donacionis .VIII. k. aprilis. Anno .x<>. regnante rege Phi-

238 

LOS SEÑORES DE PORTELL, PATRL'\ DE SAN RAMÓN 31 

lippo. Siglfenum Amaltrud. Siglfenum Arnalld. Sig~num Eribald. 
Signum Valenzalfe ... 

DA PARACAMPS A LA CANÓNICA DE SEO DE URGELL. -A 5 de las 
calendas de abril del año xxm1 del rey Felipe (28-111-1084) dió a 
la canónica de Santa María de Seo de Urgell la mitad del castillo 
de Paracamps, con la mitad de la iglesia de Santa María, que, como 
hemos visto, en 1067 recibió de su madre, excluyendo el manso de 
Altcmiro, que había dado a Santa María de Solsona. Todo lo de
más que poseía en Paracamps lo da a Santa María de la Seo de 

Urgell, reservándoselo para mientras viviera, debiendo dar cada 
año a la canónica de esta iglesia un puerco apreciado en un sueldo. 

Téngase en cuenta que este hijo de Amaltrud, como hemos 
visto de sus hermanos, usa indistintamente los nombres de Arnaldo 
de Sancho y Arnaldo de Bofill, que son abuelo y padre. 

In Cbristi nomine et salvatoris nostri. Ego Arnallus Bonifilii nulli 
suadentis ingenio vel cogentis imperio, sed propria mea bona volun
tate, donator suum domino Deo et sancte Marie Sedis Urgelli eiusque 
cannonice de meo alodio proprio, quem babeo in comitatu Urgelli, 
idest medietatem de ipso kastro quod nuncupatur Paracampos, et cum 
medietate ecclesie Sancte Marie que ibidem est sita, et cum sacrariis 
que ibi babeo et babera debeo cum domibus, et terris et vineis, et 
cum suarum vineale, et cum suo petrale, cum silvis et garricis, et 
fontibus cum fontanulis, et cum totis boscbis qui ad boc pertinent 
cum exiis et regressiis eorum. Et advenit mibi ipse alaudis per dona
tionem mee matris, sive per qualescumque voces. 

Et afrontat kastrum iam dictum cum suis pertinentiis, a parte 
orientis in terminum qui est ínter Lobera et Paracampos quem dicunt 
ad ipsam Secbanelam. Et de meridie afrontat in ipso Vime, vel in 
termino qui est ínter Paracamps et Lobera. Et de occiduo, in ipso rivo 
qui discurrit inter kastrum de Mirave et de Paracamps. De parte vero 
circi afrontat in domum sancte Marie vocata de Monte de Betre, et 
descendit usque in rivum de Guanag. Quantum iste afrontaciones 
includunt et undique ambiunt, sicut superius resonatur, exceptus ipsum 
mansum de Altemiro quem Sancte Marie Celsone dedi, aliud totum 
quod ibi babeo vel babere debeo, ah integro dono domino Deo et 
Sancta M.arie supra scripte Sedis, propter remedium anime mee, mei
que genitoris et genitricis. Sed eo modo, ut ego donator teneam dum 
vixerim, et donem canonice porcum preciatum unum solidum per 
unum quemque annum. Hec ego omnia de meo iure trado áb integro 
in potestate Sancte Marie iam dicte Sedis. ad opus et proprietatem 
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cannonice ipsius in perpetuum habenda et possidenda. Quod si ego 
donator. aut allus horno vel femina de posteritate vel de propinquitate 
.nostra. aut aliqua magna vel parva aut qualiscumque persona contra 
hanc scripturam donacionis ad inrumpendum venerit. non hoc valeat 
vindicare quod requirit. sed componat in duplo cum omni sua melio
racione. Et in antea ista carta donacionis firma et stabilis semper 
permaneat. 

Facta est ista donacionis carta .v<'. Kalendis aprilis. armo .xxm• . 
. :un<'. regnante Philippo franchorum rege. = Sig•num Arnalli Boni
filii. qui istam cartam donacionis fieri iussi et firmavi, et testes ibi 
firmare rogavi. Sig•num Bemardi Seniofredi. Sig•num Arnalli com
panii... Sig•num Reimundi Bernardi, levitae. = Petrus sacricusto 
(s. man.). Miro sacer (s. man.). Miro archilevita. = Arnallus chanoni
chus (s. Salomon. man.). = Berengarius clericus rogatus scripsi in pre
fato die et an(s. man.)no.» 

AES. Pliego de Peracamps. 

Su TESTAMENTO. - A 15 de las calendas de diciembre del 
año XXXI del rey Felipe (17-XI-1091), estando en cama por en
fermedad, otorgó testamento. Deja primeramente a su señora, santa 
María 46 , y a su canónica el castillo de La-Clua, con todo su honor, 
tal como sus padres lo compraron al conde Ermengol, de buena 
·memoria, como también deja al mismo lugar el alodio de Para
camps, que también sus padres habían comprado a Ramón de Sang, 
hermano de Bofill, esposo de Amaltrud, y a Guinedell, como ya 
.se ha visto; además, da a su predicha señora su mulo y su asno; 
también deja un sarraceno, puercos, maza, parpa!, «Ferramenta:. 
y el arca mayor que había comprado al vizconde Miró. Hace otras 
mandas, que el interesado puede leer en la copia adjunta. Se ve 
que era baile al servicio de Santa María, sin expresar de qué do
minios; deja esta bailía a su albacea Bernardo Sinfred, por du
rante la vida de éste, a quien lega, además, sus barquilleros. Sus 
albaceas fueron Bertrán Guadall, Bernardo Sinfred y Miró Oliba. 
El «culletrum» supongo es cuestión de vasos de cuero, de «CU
leum». 

Testamentum Ahnalli Bonifilü de Clusa et de Paracamps. 
Iigitur in Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Arnal 

Bofill iaceo in egritudine et timeo penas infemi et cupio pervenire 
ad gaudia paradisi, propicius sit michi Deus amen. Horno qui rem 

'" Este titular es sin duda de Seo de Urgell, aunque el testamento no lo diga. 
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suam distribuere voluerit manumissores heligere debet, et ego ArnaU 
sic facio. Idest Bertran Guadall, et Bernard Sinfred, et Miro Oliba. 
Precor vos manumessores mei, si mors michi advenit in isto anno aut 
in alios annos antequam alium testamentum faciam, plenam potes
tatem abeatis aprehendere omnem meum avere, mobile tam imobile. 
et distribuere pro anima mea sicut ego vobis iniungo. Imprimis a Do
mina mea Sancta Maria eiusque cannonice, sic dimitto ipsum castrum 
de ipsa Clusa, simul cum sua honore tota quomodo emerunt eam pater 
meus vel mater de domno Ermengaudo comite, bone memorie. Et hoc 
sine retinimentum quem ibi ullus horno facere possit excepti illi can
nonici qui non ferunt arma secularia. Alodium vero de Paracamps, 
quem pater meus et mater mea emerunt de Ramon Sane; et de Guine
dell, simul cum ipsa mediatate de ipsa ecclesia et cum tota sua sa
craria cum decimus et oblacionibus suis, dimitto domino Deo et Sancte 
Marie, eiusque cannonice; ipsum meum mul dimitto a domina mea 
Sancta Maria ad opera de ipsa tabula. Asinem namque meum dimitto 
a domina mea eiusque cannonice; ipsos meos neolarios dimitto Ber
trando Guadalli; culletrum namque meus vindant manumessores et 
siant soluti mei debiti, et donent suum directum a Sinfred Forester, 
et hoc quod remanet dividant Bernard Senfred et Ramonet. Omnia 
vascula tam maiora vel minora, exceptas ipsas tonnas et ipsos cubs 
ramaneat a Bernard Sinfre et Adalez. Mea vero baiutia dimitto a 
Bernard Sinfred, omnibus diebus vite sue in servicio Sancte Marie 
et de prepositis. Porchos vero remaneant ad refectionem clericorum, 
excepto ipso porch maior, qui remanet ad ipsa cannonica. Sarracinum 
vero qui ibidem est remaneat ad ipsos orts de cannonica; mac;a vero 
et parpa!, simul cum alia tota ferramenta remaneat ad ipsos molins 
et ad ipsa pexera. Et heredes mitant ibi suum directum. Arca vero 
maior, quem emi de Miro vicecomite, remaneat ad prefata cannonica; 
alia arca petita et .II. barrils remaneat ad Mir Sendred. 

Actum est hoc V"x<> Kalendas Decembris, anno xxx0 regni Philippo 
rege. Sig'iCnum Arnall Bofill, qui istum testamentum fecit scribere et 
testes firmare rogavi. Sig'iCnum Bertran Guadall. Sig~num Bernard 
Sinfred. Sig'iCnum Mir Oliba, qui sunt manumissores. Sig'iCnum Ber
nard Sinfred. Sig'iCnum Gonball Salla. Sig'iCnum Mir Bernard, qui sunt 
testes. Raimundus sacer rogatus scripsit et subs (s. man.) cripsit die 
et anno quod supra.